
 

 

1400دی ماه بازنگری:   

  کنترل مرتب فشار خون و اندازه گیری وزن و مییینان

 پروتئین در ادرار با توجه به دستور پنشک

  وینیت مرتب توسط پنشک یا ماما 

  مصرف مایعات کافی در طول شبانه روز 

   مصرف بیشتر میوه و سبنیجات تازه به دلیل خاصیت آنتی

 اکسیداتیو )محافظت کننده(

  مصرف ماهی ها به ویژه ماهی های دریای جنوب به غیر از

اونس در هفته( و اسیتیفیاده از  ۶ماهی تن )فقط در حد 

 کپسولهای روغن ماهی

   پرهین از مصرف زیاد نمک و مواد نشاسته ای و غیااهیای

 سرخ کردنی

 استراحت کافی در طول شبانه روز 

  انجام مرتب تمرینات ورزشی 
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 درمان فشار خون وابسته به بارداری و پره اكلامپسی

درمان بستگی به سن بارداری دارد. یعنی مدت زمانی كه 

 از عمر جنین می گذرد:

اگر تاریخ زایمان نندیک است و رشد جنین کافی است ممکن  -۱

است پنشک  با توجه به شرایط مادر و جنین تصمیم به انجام 

 زایمان بگیرد.

اگر مادر پره اکلامپسی خفیف داشته و جنین رشد کافی -۲

 نداشته باشد  موارد زیر به مادران توصیه می شود:

 

 افنایش تعداد وینیتها توسط پنشک یا ماما •

 محدود نمودن مصرف نمک  •

 محدود مایعات کافی در طول روز  •

 مصرف داروی پایین آورنده فشار خون به دستور پنشک •

بستری شدن در بیمارستان برای کنترل فشار خون و کارکرد   •

 کلیه

 فشار خون حاملگی

 ۲1۱2بارداری و زایمان ویلیامن منبع :  

 بیمارستان امام محمدباقر)ع( قیروكارزین

 ed 2 – 03-Ed- Pmكد سند :  

شقایق حسنی )کارشناس مامایی (  تهیه كننده :   

 تاییدكنندگان :              

 فاضل اسکندری )مدیر پرستاری(  

 خدیجه عباسی)سوپرواینر آموزشی(

 نرگس همتی )سوپرواینر آموزش  سلامت(           

دکتر پریماه ارچین دیالمه )جراح و تایید كننده نهایی : 

 متخصص زنان و زایمان(



 

 

 فشار خون حاملگی )پره اكلامپسی( چیست؟

برخی از زنان در سه ماه سوم حاملگی دچیار افینایش فیشار 

خون می شوند. این حالت فشار خون حاملگی )پره اکلامپسی( 

نامیده می شود. مبتلایان به این عارضه، در دوران حاملگی به 

تدریج دچار افنایش فشار خون بالا )هیپرتانسیون( و ترشی  

 پروتئین اضافی در ادرار )پروتئینوری( می شوند.

علائم پره اکلامپسی می توانید در هیر زمیانی از نیمیه دوم 

هفتیه  ۲1حاملگی ظاهر شود، شامل نیمه دوم حاملگی )بعد از 

 از بارداری( و یا چند روز  پس از زایمان از بین می روند. 

 

 زنان در خطر پره اكلامپسی:

زنان با یک یا چند خصوصیت زیر در خطر بیشتر ابتلا به پیره 

اکلامپسی هستند: بارداری اول، فیشار خیون بیالا، بیمیاری 

کلیوی، لوپوس یا دیابت قبل از بیارداری، دیابیت بیارداری، 

بارداری چندگانه ) به عنوان مثال: دوقلیو و بییشتر(، سیابقه 

سال و  ۲1خانوادگی پره اکلامپسی در خواهر یا مادر، سن زیر 

 سال، پیشگیری و درمان چاقی ۰1تا  ۵۳احتمالا بیش از 

 

 

 نشانه های بروز پره اكلامپسی:

بعضی از نشانه ها می توانند نشانه بیروز پیره اکلامپیسی در 

فرصتی نندیک باشند. بنابراین باید به وجود این نشانه هیا در 

بدن خودتان حساس باشید و با بروز هر کدام از آنها سریعا بیه 

 پنشک مراجعه کنید.
 

 علائم پره اكلامپسی خفیف :

(،  ورم و مقدار کم پروتئیین 011۱۰1فشار خون بالا )فشار خون 

 در ادرار
 

 علائم پره اكلامپسی شدید :

و بیشتر(، پروتئین در ادرار، ۱۶11۱۱1فشار خون بالا) فشار خون 

ورم عمومی بدن به ویژه دست و صورت، افنایش ناگهیانی وزن 

بدن، اختلال در بینایی و تاری دید، درد قسمت بیالا و راسیت 

 شکم، سر درد و کاهش ادرار و یا توقف جریان ادرار 
 

 

 عوارض پره اكلامپسی بر روی جنین و مادر:

 افنایش احتمال مرگ جنین در داخل رحم و مرده زایی •

 گرم( ۲۳11افنایش احتمال تولد نوزاد کم وزن )باوزن کمتر از  •

 افنایش جدا شدن زودرس جفت در دوران بارداری •

 افنایش احتمال زایمان سنارین •

 افنایش احتمال نارسایی کلیوی و قلبی •

 افنایش احتمال بروز فشار خون پس از زایمان •

 

 چگونه از ابتلا به اكلامپسی پیشگیری كنیم؟ 

-20خانم هایی که به تازگی فشار دیاستول)فشار پایین( آنها 

میلی متر جیوه شده است، یا بیش از یک کیلو گرم در هفته  2۱

روز یکبار مراجعه کنند  ۰-۵افنایش وزن پیدا کرده اند باید هر 

و مراقبت به طور سر پایی ادامه پیدا کند مگر اینکه علائمی 

مانند فشار خون بالا، وجود پروتئین در ادرار، اختلالات دید یا 

درد ربع فوقانی و راست شکم در آنها بروز کند. متأسنانه، راه 

مطمئنی برای پیشگیری از وقوع پره  اکلامپسی وجود ندارد 

ولی برای کاهش عوامل مستعد کننده ای که باعث افنایش 

 فشار خون می شود، موارد زیر توصیه می شود:
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